UỶ BAN NHÂN DÂN
            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 TỈNH QUẢNG BÌNH

   Độc lập - Tự do - hạnh phúc

Số:   1883/ UBND

   Quảng Bình, ngày  07 tháng  11  năm 2016.

                   Kính gửi:
- Sở Giao thông Vận tải;

- Công an tỉnh;

- Sở Thông tin và Truyền thông;

- UBND các huyện, thành phố, thị xã.
Thực hiện Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 05/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về xử lý phương tiện giao thông đường bộ hết niên hạn sử dụng, quá hạn kiểm định. Để xử lý tình trạng phương tiện không đủ điều kiện an toàn tham gia giao thông, nhằm bảo đảm an toàn cho người và phương tiện, UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành có liên quan, UBND các huyện, thành phố, thị xã trên địa bàn tỉnh thực hiện một số nội dung sau:

1. Sở Giao thông Vận tải:
- Chỉ đạo các trung tâm đăng kiểm xe cơ giới thông báo danh sách phương tiện cơ giới đường bộ hết niên hạn sử dụng, quá hạn kiểm định cho Công an tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã, công bố rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng; đồng thời, yêu cầu các đơn vị đăng kiểm trên địa bàn tăng cường phối hợp với lực lượng Thanh tra giao thông, các lực lượng chức năng Công an tỉnh và chính quyền địa phương trong công tác thống kê, kiểm soát, xử lý đối với tất cả các phương tiện hết niên hạn sử dụng, quá hạn kiểm định trên địa bàn.
- Hướng dẫn cho các lực lượng liên quan về phương pháp tra cứu, kiểm soát, nhận biết phương tiện hết niên hạn sử dụng, quá hạn kiểm định trên trang thông tin điện tử Cục Đăng kiểm Việt Nam.

2. Công an tỉnh: Chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường tuần tra kiểm soát, phát hiện xử lý nghiêm xe ô tô hết niên hạn sử dụng, xe quá hạn kiểm định vẫn tham gia giao thông; đồng thời rà soát, kiểm tra, đôn đốc, cải cách thủ tục hành chính, tạo điều kiện trong việc thu hồi giấy chứng nhận đăng ký, biển kiểm soát theo quy định đối với phương tiện hết niên hạn sử dụng. Tổ chức tập huấn nâng cao trình độ, năng lực, kỹ thuật nghiệp vụ cho lực lượng trực tiếp làm công tác tuần tra, kiểm soát; ngăn chặn phương tiện hết niên hạn sử dụng, quá hạn kiểm định tham gia giao thông.

3. Sở Thông tin và Truyền thông: Hướng dẫn các cơ quan thông tấn báo chí ở địa phương về công tác tuyên truyền, phổ biến bằng nhiều hình thức để người dân, doanh nghiệp nghiêm chỉnh chấp hành quy định của pháp luật liên quan đến phương tiện giao thông đường bộ hết niên hạn sử dụng, quá hạn đăng kiểm. Phối hợp với Công an tỉnh, Sở GTVT trong việc thông báo danh sách các xe ô tô hết hạn sử dụng, quá hạn kiểm định trên các phương tiện thông tin đại chúng.
4. UBND các huyện, thành phố, thị xã trên địa bàn tỉnh: Chỉ đạo các cơ quan chức năng của địa phương thực hiện các nhiệm vụ sau:

a) Tổ chức kiểm tra, rà soát các phương tiện hết niên hạn sử dụng, quá hạn kiểm định trên địa bàn (kể cả các phương tiện có nguồn gốc đăng ký ngoại tỉnh); thực hiện xử lý theo quy định, báo cáo Sở Giao thông Vận tải để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.
b) Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tạo điều kiện thuận lợi về thủ tục, cơ chế chính sách để người dân, doanh nghiệp chủ động thông báo, giao nộp Giấy Chứng nhận đăng ký, biển kiểm soát của các phương tiện hết niên hạn sử dụng.

c) Tổ chức tuần tra, kiểm soát trên các tuyến giao thông của địa phương, chú trọng khu vực ngoại thành, nông thôn; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm theo quy định pháp luật đối với chủ xe, lái xe điều khiển phương tiện hết niên hạn sử dụng tham gia giao thông.

d) Công khai số lượng, biển kiểm soát xe hết niên hạn sử dụng, quá hạn kiểm định trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân, doanh nghiệp tự nguyện giao nộp giấy chứng nhận đăng ký, giấy chứng nhận kiểm định, biển kiểm soát phương tiện hết niên hạn sử dụng; thực hiện kiểm định phương tiện theo đúng quy định pháp luật; chủ động, phát hiện, thông báo tới cơ quan chức năng phương tiện hết niên hạn sử dụng, quá hạn kiểm định, phương tiện không bảo đảm an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường; khuyến cáo doanh nghiệp, người dân không mua, bán, trao đổi và đưa các phương tiện đã hết niên hạn sử dụng tham gia giao thông.

5. Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố; Giám đốc các sở, ngành, đơn vị liên quan có trách nhiệm chỉ đạo, xử lý tình trạng xe hết niên hạn sử dụng trên địa bàn và phải chịu trách nhiệm trước UBND tỉnh nếu để xảy ra tình trạng phương tiện hết niên hạn sử dụng, quá hạn kiểm định tham gia giao thông gây tai nạn.
6. Giao Sở Giao thông Vận tải theo dõi, hướng dẫn các đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện, định kỳ 6 tháng và hàng năm tổng hợp, báo cáo kết quả về UBND tỉnh.

Yêu cầu các sở, ban, ngành, địa phương và các cơ quan có liên quan khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

         KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

                      PHÓ CHỦ TỊCH
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Ban An toàn giao thông tỉnh;
- Báo Quảng Bình, Đài PTTH QB, Website tỉnh;
Đã ký
- LĐVP UBND tỉnh;

- Lưu VT, CV XDCB.
               Nguyễn Xuân Quang
V/v triển khai Chỉ thị số 29/CT-TTg  ngày 05/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về Xử lý phương tiện giao thông đường bộ hết niên hạn sử dụng, quá hạn kiểm định.